XXXIII. Et ego respondi : Unde scis quia peregre servo suo sociata est et in ejus consortio posita defungitur? Et senex : Certissime, inquit, scio, revera non quia nuperit servo, quippe qui neque hoc quidem quod eum amaret agnoveram, sed postquam profecta est, frater meus mihi enarravit, dicens, quod primo quidem ipsum adamasset; sed ille quia erat honestus, utpote frater, noluit torum fratris incesti macula polluere. Sed illa et me verens, et opprobrium non ferens infelix (neque enim imputandum ei est, quod eam genesis facere compulit), finxit somnum et ait ad me : Astitit mihi quidam per visum, qui jussit me cum duobus geminis meis sine mora ex Urbe proficisci. Hæc ergo cum audisset, pro salute ejus filiorumque sollicitus, constestim ipsam et liberos exire feci; unum qui erat junior, mihi retinui; hoc enim eum qui responsa in somnis dederat, permisisse dicebat.

XXXIV. Tum ego Clemens, intelligens quod ipse fortassis esset pater meus, lacrymis oppletus sum; fratres quoque meos volentes prospilire, et aperire rem, prohibuit Petrus dicens : Quiescite quoadusque mihi placuerit. Respondens ergo Petrus ait ad senem : Quod nomen erat juniori filio tuo? At ille ait : Clemens. Et Petrus : Si tibi, inquit, bōdie conjugem tuam castissimam consignavero cum tribus filiis tuis, credis quia potest pudica mens motus irrationaliter superare, et quod omnia quæ a nobis dicta sunt, vera sint et genesis nihil sit? Et senex : Sicut impossibile est, inquit, te exhibere quod promisiisti, ita impossibile est extra genesis fieri aliquid. Tum Petrus : Testes, inquit, habere volo omnes hos qui præsentes sunt, me

PATRON. GR. I.

tibi hodie conjugem tuam cum tribus vestris liberis viventem pudicissime traditurum; et iam nunc accipe fidem rerum ex eo, quod omnem causam multo diligentius scio quam tu, cunctaque tibi per ordinem quæ gesta sunt enarrabo, ut et tu cognoscas et qui præsentes sunt discant.

XXXV. Et cum hæc dixisset, conversus ad turbas ita cœpit : Hic quem videtis, o viri, in hac veste pauperrima, Romanæ urbis est civis, ex genere ipsius Cæsaris descendens; nomen ei Faustianus, uxorem quoque nobilissimam Matthidiæ nomine sortitus est, ex qua tres filios suscepit, quorum duo gemini, unus autem qui erat junior, cui nomen Clemens, hic est. Et cum hoc dixisset, digito me ostendit. Gemini autem filii ejus sunt B isti, Niceta et Aquila, quorum alias Faustinus vocabatur prius, et alias Faustus. Simul autem ut nomina nostra enuntiavit Petrus, senex resolutis membris omnibus, quasi interceptus concidit. Nos autem filii irruentes super eum, complectebamur et osculabamur, verentes simul ne spiritum revocare non posset. Et cum hæc fierent, populus quidem admiratione ipsa obstupesfactus est.

XXXVI. Petrus autem surgere nos a complexibus patris, ne eum necaremus jubet, et ipse apprehensa manu ejus, quasi de somno quodam profundo elevans eum et paululum recreans, omnia quæ gesta fuerant secundum veritatem cœpit exponere : quomodo frater ejus in amorem incidenter Matthidiæ, et illa cum esset pudicissima, illicitum fratris amorem viro indicare noluerit, ne vel bellum fratribus vel opprobrium generi indicaret, sed sapienter somnum finixerit, quo ex Urbe juberetur excedere cum geminis filiis, juniore apud patrem relicto; utque navigantes naufragium vi tempestatis incurserint, et ad insulam Antaradum nomine expulsi, Matthidia quidem supra saxum quoddam fluctu jactante projecta sit, gemini vero liberi rapti a piratis et Cæsaream perducti, religiosæ cuidam feminæ venundati sint, quæ eos in filiorum loco babens liberaliter educaverit et erudiri fecerit, eorumque nomina piratæ immutaverint et Nicetam alium, alium Aquilam vocitaverint; utque post hæc studiorum et consuetudinis causa Simoni adhæserint, atque ab eo, ubi magum et deceptorem viderunt, aversi accesserint ad Zacobæum, et ut post hæc sociati sunt sibi; sed et Clemens quomodo ex Urbe agnoscendæ veritatis causa profectus, per Barnabæ notitiam Cæsaream venerit sibique innotuerit et adhæserit, utque ab eo sit de fide religionis edocitus; sed et qualiter apud Antaradum mendicantem repererit et recognoverit matrem, utque omnis insula in ejus recognitione gavisa sit, et de pudicissimæ hospitæ contuhernio atque ejus per semetipsum collata vanitate, et de liberalitate Clementis in eos qui erga matrem benefici exsisterant; utque post hanc Niceta et Aquila requirentes quænam esset peregrina nullum, eum audissent a Clemente omne negotium, se essæ geminos ejus Alios Faustum

exclamaverunt et Faustum, omnemque historiam quæ eos egerit patefecerint; utque post hæc matri cautius, ne subito gaudio intercipereatur, ipso insinuante, oblati sint, Petro.

XXXVII. Sed cum hæc in auditu senis narratione gratissima turbis exponeret Petrus, ita ut audientes gestorum miraculis et humanitatis miseratione lacrymarent, nescio unde audiens mater de recognitione patris, cursu concito irruit in medium nostri, cum clamore dicens: Ubi est meus vir, meus dominus Faustinianus, qui tam multis temporibus affligitur, ambulans per urbes singulas et me querens? Hæc cum illa quasi amens clamaret et circumspiceret, senex accurrens cum multis lacrimis amplecti et constringere eam cœpit. Et cum hæc gererentur, Petrus rogavit turbas ut discederent, dicens inverecundum esse ultra persistere, sed dandum eis locum familiarius invicem se vindendi; crastino autem hic, inquit, si qui vestrum volunt, convenient ad audiendum verbum.

XXXVIII. His a Petro dictis secesserunt turbae, et cum vellemus nos quoque ire ad hospitium, dominus domus ait ad nos: Turpe est et impium tales ac tantos viros manere in stabulo, cum ego omnem pene domum vacantem habeam, lectosque stratos quamplurimos et quæ necessaria sunt parata. Sed Petro contradicente, uxor patrisfamilias una cum liberis suis prostrabat se ante eum et exorabat dicens: Obsecro te, mane apud nos. Sed ne sic quidem acquiescebat Petrus, donec filia eorum qui rogabant, ab immundo spiritu temporibus multis vexata et catenis vincita, quæ fuerat intra

A conclave clausa, effugato a se dæmone et ostiis patefactis cum catenis suis veniens procedit ad pedes Petri, dicens: Rectum est, mi domine, ut agas hodie hic salutaria mea (5), et non contristes neque me neque parentes meos. Petro autem requirente catenarum sermonumque ejus causam, parentes præter spem læti effecti de filiæ sanitate, velut stupore quadam attoniti ipsi quidem dicere nequeunt, astantes autem famuli aiunt: Hæc a septimo ætatis anno a dæmone occupata, omnes qui accedere tentassent ad eam, scindere, dilaniare morsibus, etiam disrupte, et hoc per vi-ginti annos usque ad præsens facere nunquam destitit, nec ab aliquo potuit curari, sed ne accedere ad eam quisquam valebat; multos enim inutiles reddidit, alios et peremit, omnibus enim viris validior erat, sine dubio viribus dæmonis nisa. Nunc autem, ut vides, ex præsentia tua dæmon quidem fugit, ostia vero quæ summo cum munimento clausa fuerant, aperta sunt, et ipsa sana stat ante te rogans, ut diem salutarium suorum lætum et ipsi et parentibus facias, et maneat apud eos. Hæc cum ita unus ex famulis enarrasset, et ipsæ catenæ de manibus ejus ac pedibus suis sponte resolutæ, Petrus certus quod per ipsum sanitas hæc redditæ sit puellæ, acquievit manere apud eos. Sed et illos qui remanserant in hospitio una cum uxore sua transire jussit, et unusquisque acceptis seorsum cubiculis mansimus, atque ex more cibo sumpto redditisque laudibus Deo. C suis singuli requievimus locis.

LIBER DECIMUS.

I. Mane autem, exerto sole, ego Clemens et Niceta atque Aquila una cum Petro venimus ad locum in quo pater simul cum matre requiescebat; et cum adbuc eos dormientes reperissemus, pro foribus consedimus, ubi Petrus talibus apud nos sermonibus utitur: Audite me, dilectissimi conservi, scio quia grandem habetis affectum erga patrem vestrum, vereor ergo ne ante tempus eum perurgeatis jugum religionis suspicere, nondum ad id paratum, ad quod forte pro vestri gratia videatur acquiescere. Sed hoc non est firmum; quod enim propter homines sit, probabile non est et cito dilabitur. Ideoque videtur mihi, ut concedatis ei anno uno vivere pro arbitrio, in quo potest iter agens nobiscum, dum nos alias docemus, etiam ipse simpliciter audire; et audiens, siquidem agnoscendæ veritatis rectum propositum gerit, ipse rogabit ut suscipiat religionis jugum, aut si non placet ei re-

D cipere, permaneat amicus. Hi enim qui non id ex corde suscipiunt, cum cœperint ferre non posse, non solum abjiciunt quod suscepserant, sed quasi pro excusatione infirmitatis suæ, incipiunt viam religionis blasphemare, et male loqui de his quos nequaquam sequi aut imitari potuerunt.

II. Ad hæc Niceta respondit: Non contradico, domine mi Petre, rectis et bonis consiliis tuis, sed dicere aliiquid volo, ut per hoc discam quod nescio. Quid si intra annum hunc, quo diffiri: eum jubes, moriatur pater noster? descendet in infernum vacuus et cruciandus in æternum. Tum Petrus: Amplexor, inquit, benignum erga patrem propositum tuum, et ignosco tibi de his quæ ignoras. Quid enim censes, quia si quis putatur juste vixisse, iste continuo salvabitur? Non putas eum discutiendum ab eo qui occulta hominum novit, quomodo juste vixerit, ne forte ritu gentilium (6), institutis eorum

COTELERII NOTÆ.

(5) *Salutaria mea.* Τὰ σωτήρια. Res satis nota vel mediocriter eruditis.

(6) *Gentilium,* hoc est δημοθνῶν, non Ἑλλήνων.

et legibus parens, vel pro amicitiis hominum, aut pro sola consuetudine aut qualibet alia ex causa vel necessitate, et non propter ipsam justitiam neque propter Deum? Qui enim propter solum Deum et justitiam ejus juste vixerint, ipsi ad eternam requiem venient et perpetuitatem regni coelestis accipient. Salus enim non vi acquiritur, sed libertate, nec per hominum gratiam, sed per Dei fidem. Tum praeterea cogitare debes, quia Deus praescius est et novit si hic suus est; quod si novit eum non esse, quid faciemus ad ea quae ex initio statuta sunt ab eo? In quo autem possum, consilium do; cum evigilaverit et sederimus, vos quasi aliquid discere volentes, proponite ex his duntaxat quae illi expedit discere, et dum nos loquimur inter nos, ille instruetur. Sed tamen primo quiescite, ut si forte ipse videatur aliquid interrogare; quod si fecerit, aptior erit sermonis occasio; si vero ipse nihil querit, nos ab alterutro, sicut dixi, discere aliquid volentes rogemus vivissimum. Mibi ita videtur, etiam vobis quid placeat dicite.

III. Cumque collaudassemus ejus rectum consilium, ego Clemens aio: In omnibus rebus plurima ex parte ad initium respicit finis, similisque principiis rerum exitus datur; spero ergo etiam circa patrem nostrum, quoniam per te Deus bona initia dedit, his congruum seque dignum largietur et finem. Verumtamen etiam illud suggero, si, ut dixisti, cooperimus, praesente patre, quasi inter nos aliquid tractandi vel discendi gratia loqui, tu mi domine Petre, non debes eum locum agere, quasi qui discere aliquid debeas; hoc enim si videat, fortasse magis offendetur, certus est enim te omnia scire diligenter, sicut et vere est. Quale ergo erit, si te videat ignorantiam simulantem? Hoc eum, ut dixi, magis ludere poterit, nescientem consilium tuum. Sed nos quidem fratres inter nos sermonem habentes, si in aliquo dubitemus, a te quæstioni nostræ finis congruus detur; nam et si te cunctantem videat aut dubitantem, tunc vere putabit, quod apud nullum erit scientia veritatis.

IV. Et Petrus ad hæc respondit: Omittamus hæc, et si quidem dignum est ut ingrediatur januam vitæ, Deus occasionem competentem dabit, eritque initium ex Deo et non ex homine. Et ideo,

A sicut prius dixi, permittite eum iter agentem nobiscum audire nos aliquid disputantes; sed quoniam festinantes vos vidi, idcirco dixi opportunitatem quærendam; quam cum dederit Deus, vos quoque ad ea quæ dixeris obtemperate mihi. Hæc nobis sermocinantibus, venit puer dicens vigilare jam patrem; et cum vellemus ingredi ad eum, ipse venit ad nos, et osculo nos salutans, cum resedissemus, ait: Licetne percunctari, si quid volet quis, an secundum Pythagoricos tacendum semper est? Et Petrus: Nos nec silere semper, neque percunctari cogimus accedentes ad nos, sed relinquimus ipsorum libertati facere ut volunt, scientes quod qui curam gerit salutis suæ, si in parte aliqua sentit animæ suæ dolorem, tacere non patitur. Qui vero negligit B salutem suam, si interrogare cogatur, nihil ex hoc utilitati ejus consertur, nisi hoc solum, ut studiosus esse videatur et diligens. Quamobrem tu si quid discere vis, require.

V. Et senex ait: Est quidam sermo apud Græcorum philosophos (7) vehemens valde, qui dicit, in vita hominum re ipsa neque bonum esse aliquid, neque malum; sed quæ videntur hominibus usu et consuetudine præventis vitæ, hæc aut mala dicunt aut bona. Nam neque homicidium revera malum est, quia animam vinculis carnis absolvit; denique, aiunt, et justi quique judices peccantes perimunt. Quod si homicidium scirent malum esse, non utique id justi homines facerent. Neque adulterium malum esse dicunt: si enim ignoret vir aut non curret, nihil, aiunt, mali est. Sed neque furtum malum esse: quod enim deest alicui, ausert ab alio qui habet, quod quidem oportebat libere sumi et publice; sed quia occulte fit, in hoc magis illius a quo clam ausertur inhumanitas redarguitur. Communis enim usus omnium quæ sunt in hoc mundo, omnibus esse hominibus debuit; sed per iniquitatem alius hoc suum dicit esse, et aliis illud, et sic inter mortales divisio facta est. Denique Græcorum quidam sapientissimus (8) hæc ita sciens esse, ait, communia debere esse amicorum omnia; in omnibus autem sunt sine dubio et conjuges. Et sicut non potest, inquit, dividiri aer neque splendor solis, ita nec reliqua quæ communiter in hoc mundo data sunt omnibus ad habendum, dividi debere, sed habenda esse communia. Hæc autem dicere volui,

COTELERII NOTÆ.

(7) *Est quidam sermo apud Græcorum philosophos. Archelaum, Cyrenaicos, Theodorum ἀθεον, et Pyrrhonios: quorum insaniam secuti sunt postea Gnostici. Atque huc pertinebit elegans Apophthegma Hieroclis relatum in Agellii Noctibus lib. ix, c. 5, his verbis: Taurus autem noster, quoties facta mentio Epicuri esset, in ore atque in lingua habebat verba hæc Hieroclis Stoici, viri sancti et gravis: Ἡδονὴ τέλος πόρνης δόγμα. Οὐκ ἔστι πόρνοια οὐδὲν πόρνης δόγμα. Dummodo ex mea opinione ita legalitur: Ἡδονὴ τέλος πόρνης δόγμα. Οὐκ ἔστι πόρνοια οὐδὲν πόρνης δόγμα. Voluptas finis: meretricis dogma. Si stuprum nihil est: meretricis dogma. At viro magni-*

ingenii magnæque doctrinæ Joanni Pearsono in Prolegomenis ad Hieroclem videtur corrigi de: ere: Ἡδονὴ τέλος πόρνης δόγμα. Οὐκ ἔστι πόρνοια οὐδὲν πόρνης δόγμα. Eiusque lectionem firmat codex Tornesianus.

(8) *Græcorum quidam sapientissimus. Socrates apud Platонem in opere De republica. Quos ideo arguunt plurimi: defendere vero conantur alii; ut discere est ex lectione Clementis Alexandrinri Strom. iii, pag. 450, 451; Arriani in Epicteto lib. ii, c. 4; Luciani in Fugitiis; Eusebii Præp. evang. lib. xiii, c. 19; Theodorici Sermoni De legibus, ac Nicetum Choniata lib. iv Thesauri, c. 10.*

quoniam quidem cupio me inclinare ad bene agendum, et non possum bene agere, nisi prius didiceris quid sit bonum; quod si intelligere potuero, ex ipso etiam quid sit malum, hoc est huic contrarium, advertam.

VI. Verum ad hæc quæ dixi, unum e vobis respondere volo, non Petrum; non enim dignum est, ab illo verba et doctrinam cum quæstionibus capere, sed ille si quid pronuntiaverit, hoc absque aliqua retractatione teneatur. Et ideo ipse nobis servetur quasi arbiter, ut sicubi disputatio nostra exitum non invenerit, ipse quod sibi visum fuerit pronuntians, indubitatum finem rebus dubiis imponat. Et nunc ergo possem sola ejus sententia contentus credere, si quid ei videretur, quod et ad ultimum faciam; volo tamen prius videre, si est possibile disputando invenire quod queritur. Placet ergo ut Clemens primus incipiat, et ostendat, si est aliquid in substantia et actibus bonum vel malum.

VII. Ad hæc ego respondi: Quoniam quidem a me vis discere, si est aliquid natura aut actu bonum vel malum, an potius usu præventis hominibus bona quædam et alia videntur mala, pro eo quod divisionem inter se rerum secere communium, quæ deberent, ut ait, ita esse communia, ut aer et splendor solis; puto quod non debeant tibi aliunde assertiones adhibere, nisi ex his disciplinis quibus ipse uteris et quas ipse confirmas, et indubitate tibi sint quæ dicuntur. Omnium elementorum et stellarum certos ponitis fines, quasque stellas dicitis in quibusdam absque noxa coire sicut in conjugiis, in aliis vero noxiæ miseri sicut in adulteriis. Et dicitis quædam generalia esse omnium, quædam vero non omnium neque generalia. Sed ne prolixa disputatio fiat, breviter et de re dicam. Terra quæ arida est, conjugio et admistione indiget aquæ, ut possit generare fructus, sine quibus vita hominibus non est; est ergo hæc legitima conjunctionis. Econtra si aut pruina frigus terræ misceatur aut calor aquis, hujusmodi conjunctio corruptelam facit; et hoc in talibus adulterium est.

VIII. Et pater respondit: Sed sicut elementorum vel stellarum inconsonæ conjunctionis statim proditur noxa, ita deberet et adulterium statim ostendit quam malum est. Et ego aio: Hoc mihi primo confirma, si, ut etiam ipse confessus es, ex incongrua et inconsona admistione efficiuntur mala, et istud in consequentibus requiretur. Et pater ait: Ut se habet rei natura, ita ait, fili. Tum ego respondi: Quia ergo discere cupis de his, vide quanta sint

A quæ mala esse apud neminem dubitantur. Non tibi videtur malum esse febris, incendium, sedatio, rulna, cædes, vincula, supplicia, dolores, luctus, et his similia? Et pater: Verum est, inquit, fili, hæc mala esse et valde mala; aut certe qui negat hæc esse mala, patiatur ea.

IX. Et ego respondi: Quia ergo cum eo mibi sermo est, qui in astrologica disciplina eruditus est, secundum ipsam tecum agam, ut de his quæ tibi in usu sunt accipiens rationem, citius acquiescas. Audi nunc ergo. Confessus es mala esse ea quæ supra diximus, id est febres, incendia, et his similia; hæc secundum vos a malitiosis stellis fieri dicuntur, id est ab humido Saturno (9) et calido Marte; horum vero contraria a benignis fieri stellis, id est a temperato Jove et humida Venere; aut non ita est? Et pater respondit: Ita est, fili, nec aliter fieri potest. Tum ego: Quia ergo a bonis stellis, Jove dico et Venere, bona fieri dicitis, videamus unaquæque malarum stellarum cum admista fuerit bonis, quid est quod efficit; et illud esse intelligamus malum. Etenim nuptias facere Venerem ponitis; quæ si Jovem habeat in schemate suo, pudicas efficiat, Jove autem non respiciente, si adfuerit Mars, corrumpi nuptias per adulterium pronuntiatis. Et pater: Ita se, inquit, habet. Ego respondi: Ergo malum est adulterium, quandoquidem ex malarum stellarum admistione committitur; et ut compendiosus explicemus, qmnia quæ dicitis ex malarum admistione stellarum bonas perpetuas, mala esse sine dubio pronuntianda sunt. Istæ ergo stellæ quarum admistione diximus febres, incendia, et cetera his similia effici mala, ipsæ secundum vos etiam homicidia, adulteria, furtæ operantur, protervos etiam et stolidos ipsæ efficiunt.

X. Et pater: Vere, inquit, breviter et incomparabiliter ostendisti, quia sint mala in actibus, sed hoc adhuc velim discere, quomodo juste judicat Deus eos qui peccant, sicut vos dicitis, si peccare eos genesis cogit? Tum ego respondi: Vere dicens tibi aliquid, pater, quia in omni te honore haberi a me decet, alioquin erat quod possim dicere si deceret. Et pater ait: Dic quod tibi occurrit, fili, etiamsi injuriosum videtur; non enim tu, sed quæstionis ratio injuriam facit, sicut pudica mulier intemperanti viro, si pro salute indignetur et honestate. Et ego respondi: Si prima quæque inter nos confirmata et confessa non bene retineamus, sed semper quæ definita sunt resolvantur per oblivionem, videbimur telam texere Penelopes, ea quæ teximus resolventes; et ideo debemus aut non

COTELERII NOTÆ.

(9) *Humido Saturno.* Idem de Saturno, humidam stellam esse, sentiunt Clemens Alexandrinus Strom. v, p. 564; Nonnus Διονυσίων lib. xviii, p. 500; Servius ad Georgic. i, 12, 13, et Platonici quidam apud Macrobius lib. i in Somnium Scipionis c. 11.

Verum Julio Firmico lib. ii, c. 10, est: *Saturnus natura quidem frigidus et siccus, ex accidenti usq[ue] quandoque humidus.* Eademque Κρόνῳ tribuit ἐγράψατε πρὸς Proclus lib. i in Tetradibulum Ptolemae c. 6.

facile acquiescere, priusquam diligenter examinetur sermo propositus, aut si jam acquievimus et confirmata sententia est, servare semper quod semel definitum est, ut possimus et de aliis querere. Et pater (10) ait: Bene dicis, fili, et scio quam ob causam dicis, quia hesterno die de naturalibus disputans causis, ostendisti quia virtus quædam maligna transformans se in ordinem stellarum humanae concupiscentias exagit, diversis modis provocans ad peccatum, non tamen cogens aut efficiens peccatum. Cui ego respondi: Bene, quia et meministi et cum memineris errasti. Et pater: Ignosc, inquit, fili: nondum enim usum multum in his habeo; nam et hesterni sermones tui veritate ipsa concenserunt me ut tibi acquiescerem, in conscientia tamen mea sunt quasi quædam reliquæ febrium, quæ paululum me a fide quasi a sanitate retrahunt. Discrucior enī, quia scio multa mibi, imo pene omnia accidisse secundum genesim.

XI. Et ego respondi: Audi ergo, pater, quæ sit mathesis natura, et facito secundum ea quæ dico tibi. Vide mathematicum (11) et dic ei primo, quia talia quædam mihi acciderunt mala in illo tempore; unde ergo aut quo modo aut per quas mihi acciderint stellas, discere volo. Respondebit tibi

A sine dubio, quia tempora tua malitiosus suscepit Mars aut Saturnus, aut aliquis eorum apocatastasticus fuit (12), aut aliquis annum tuum aspergit (13) ex diametro aut conjunctus aut in centro, vel alia his similia respondebit, addens, quia in his omnibus aliquis aut asyndetus fuit cum malo (14), aut invisibilis, aut in schemate, aut extra haeresim, aut deficiens (15), aut non contingens, aut in obscuris stellis, et multa alia his similia secundum rationes proprias respondebit et de singulis assignabit. Post bunc alium adito mathematicum et dicio contraria, quia illud mihi boni contigit in illo tempore; tempus autem hoc idem dico, et require ex quibus partibus genesis hoc tibi evenerit boni, et tempora ut dixi, eadem quæ de malis interrogaveras, custodito. Cumque tu sefelleris de temporibus, vide quanta tibi inveniet schemata, per quæ ostendat quod tibi in illis ipsis temporibus evenire debuerint bona. Impossibile enim est hominum genesim tractantibus, non in omni quam dicunt regione stellarum (16) semper invenire quasdam bene positas stellas, et quasdam male; circulus enim est æqualiter ex omni parte collectus secundum mathesim, diversas et varias accipiens causas, ex quibus occasionem capiant dicendi quod volunt.

COTELERII NOTÆ.

(10) *Et pater.* Tota περοχή, ex lib. xii Periodorum laudata ab Origene tom. iii *Explanationum in Genesim, ac Geneseos 1, 4,* exstat *Philocalia c. 22.* Et quidem citantis verba protuli in *Testimonio Veterum*: ubi recte legebam, ἐκβεβρέωται, quod reperi postea in duabus Regis codicibus. Nunc vero ut intelligatur facilius quid hoc loco non usquequamque Græco respondeat, utque notis sequentibus veluti fax præferatur, placet citata ab Origene et Rusinianani versionem nostram sub unum conspectum dare. — Quæ hic exhibet Cotelerius, habens infra in Appendix Recognitionibus subjecta, num. 5.

(11) *Vide mathematicum, etc.* Expressit ista scriptor Actorum S. Sebastiani, mea quidem sententia alias a S. Ambrosio. Præcipie hodie, inquit, ad te Mathesis venire doctorem; cui dicas, illo tempore te asperis casibus laborasse; et inquire per quas stellas hoc tibi evenerit mali. Responsa ejus erunt procul dubio talia; quod tempus tuum a malitioso Marte susceptum est, aut Saturnus apocatastasticus fuit, aut annus tuus ex diametro suspectus est, aut climactericus tibi in centro sunt nata, aut syndetus fuit cum malo, aut invisibilis, aut in schemate, aut immobilis circa te exstitit cursus in stellis. Hæc et his similia cum dixerit, rationis tibi verisimile assignare nititur aliquid et probare. Age nunc, interroga alterum mathematicum; cui ipsas horas, ipsumque tempus in bonis tibi exuberasse casibus dicas: illico videbis eum tibi rationabilia schemata infinita afferre, quibus approbet, quia in ipsis tibi temporibus evenire debuerint bona. Circulum etenim tenet ex omni parte collectum, in quo diversas et varias causas accipit, ex quibus occasione capiat dicendi quod voluerit. Nam futura penitus previdere non possunt, climactericas dicunt, id est naturæ rei incerta profugia. Læge si lubet notas sequentes.

(12) Aut aliquis eorum apocatastasticus fuit. Non mirandum si ignotam vocem in apocatastasticus mutari libarii, tum hic, tum in Gestis S. Sebastiani,

C tum apud Sidonium lib. viii, epist. 41, tum denique loco Philocaliae superiorius allato; in quo e Regionis mss. restitui ἀποκαταστατικός pro ἀποκαταστάτος vulgato. Sed Sidonii verba non deboeo præterire. Illud sane non solum culpabile in viro fuit, sed peremptoriū; quod mathematicos quondam de vita sue fine consuluit, urbium cives Africanarum; quibus ut est regio, sic animus ardenter: qui constellatio percunctantis inspecta, pariter annum, mensem, diem dixerunt, quos (ut verbo Matheseos utar) climactericos esset habiturus: utpote quibus themale oblati, quasi sanguinaria genturæ schema patuisset, quia videlicet amici nascentis anno, quemcunque clementem planetariorum siderum globum in diastemata Zodiaco prosper ortus erexerat, hunc in occasu cruentis ignibus intrubescentes, seu super diametro Mercurius asyndetus, seu super tetragonon Saturnus retrogradus, seu super centro Mars apocatastasticus exacerbassent. De ἀποκαταστάσει, hoc est reditu planetarum ad idem signum caeleste, agunt Maximus in c. 8 libri De divinis nominibus, Columella lib. iii, c. 6, et alii.

(13) *Aspergit.* Græce ἐπεθεώρησεν. Ignur in Actis Sebastiani, susceptus corruptum est ex suspectus.

(14) *In his omnibus aliquis aut asyndetus fuit cum malo.* Legebat, ἀσύνδετος, quod sensu idem est ac ἀσύνθετος. Qui autem hic et in Gestis Sebastiani syndetus scripserunt, dum corrigere conantur, ob imperitiam lapsi sunt. Neque vero omitti debuit a Rulino vox ἀγαθοποιός.

(15) *Aut deficiens.* Ή εὐ ἐχλεύει. Manilius lib. iv Astronomicō :

Percipe nunc etiam, quæ sint Ecliptica Graio Nomine, quæ certos quasi delassata per annos Nonnunquam cessant sterili torpenta motu.

Atque hinc patet cur in Actis Sebastiani habeatur: *Aut immobilis circa te exstitit cursus in stellis.*

(16) *In omni quam dicunt regione stellarum. Χόρη,* non ἄρτη.

XII. Sicut enim fieri solet ubi somnia obliqua viderint homines, et nihil certi intelligunt, cum aliquis occurrerit exitus rerum, tunc ad ea quæ acciderint aptant etiam somnii visum, ita est et mathesis; antequam aliquid fiat, certi nihil pronuntiantur, postea vero quam aliquid acciderit, rei jam gestæ colligunt causas. Denique frequenter cum erraverint et aliter res acciderit, semetipos increpant dicentes quia illa fuit stella quæ impedivit, quæ occurrerit, et non vidimus, ignorantes quia error eorum non ex artis imprudentia, sed ex totius cause inconvenientia desecundit: ignorant enim quæ sint, quæ facere quidem concupiscamus, non tamen indulgeamus concupiscentiis. Nos autem qui mysterii hujus didicimus rationem, scimus et causam, quia libertatem habentes arbitrii interdum concupiscentiis obsecimus, interdum cedimus: et ideo humorum gestorum (17) incertus est exitus, quia in libertate pendet arbitrii. Nam concupiscentiam quidem, quam operatur maligna virtus, potest indicare mathematicus; sed si concupiscentiae hujus actus vel exitus impleri possit necne, quia in arbitrii libertate est, sciri ante effectum rei a nullo potest. Et hoc est quod ignorantes astrologi invenerunt sibi ut climacterias dicerent, rei scilicet incertæ perfugia (18), sicut hesterno plenissime ostendimus.

XIII. Ad hæc si quid tibi dicendum videtur, dico. Et pater: Nihil verius, inquit, fili, his quæ prosecutus es (19). Cumque hæc loqueremur inter nos, nuntiavit quidam plurimum stare populum foris qui audiendi gratia convenerint, et Petrus jussit his ingrediendi copiam dari; erat enim locus opportunus et amplius. Cumque ingressi fuissent, ait ad nos Petrus: Si quis vult vestrum, faciat ad populum sermonem et de idolatria disserat. Cui ego Clemens respondi: Multa benignitas tua et erga omnes lenitas ac patientia indulget nobis, ut audeamus loqui coram te et rogare quæ volumus; et ideo, ut dixi, morum tuorum mansuetudo invitat omnes et adhortatur salutaris doctrinæ præcepta suscipere. Hoc ego usque ad præsens apud nullum alium vidi, nisi apud te solum, apud quem invidia nulla est neque indignatio; aut quid tibi videtur?

XIV. Et Petrus: Non solum hæc ex invidia aut indignatione veniunt, sed interduo inest aliquibus versundia, ne forte de his quæ proponuntur, plene respondere non possint, et fugiant imperitæ notam. Sed non debet pro hoc quis verecundiam pati, quia nec est aliquis hominum qui profiteri debeat omnia se scire; unus enim est qui scit omnia, ipse qui et

A fecit omnia. Si enim Magister noster diem et horam, cuius etiam signa prædicti, nescire se professus est, ut totum revocaret ad Patrem, quomodo nos turpe ducemus, si aliqua nos ignorare fateamur, cum Magistri in hoc habeamus exemplum? Hoc tamen unum profitemur ea nos scire, quæ a vero propheta didicimus; ea autem a vero propheta nobis esse tradita, quæ sufficere humanæ scientiæ judicavit.

XV. Tum ego Clemens dicere ita coipi: Apud Tripolim cum contra gentiles disputares, domine mi Petre, valde miratus sum te, qui a patribus Hebreo ritu et observantiis propriæ legis imbutus, Græcæ eruditio studiis in nullo inquinatus es, quomodo tam magnisce et tam incomparabiliter prosecutus sis, ita ut etiam quædam de historiis deorum quæ in theatris decantari solent, contingeres. Verum quoniam sensi tibi ipsas fabulas et blasphemias eorum minus esse notas, de his, si placet, aliqua in auditu tuo repetens ab ipsa origine dissearam. Et Petrus: Dic, inquit, bene facis juvare prædicationem nostram. Tum ego: Dicam igitur quia jubes, non ut docens, sed quam stultas de diis suis opiniones habeant gentiles, in medium profrens.

XVI. Cumque vellem dicere, Niceta labrum meridicus stringens, innuebat mibi, ut tacerem; quem cum vidisset Petrus, ait: Cur ingenium liberale et generosam lædere vis naturam, ut in honorem mei, qui nullus est, tacere eum velis? Aut nescis, quia si omnes gentes, postquam audierint a me prædicationem veritatis et crediderint, velint se ad docendum conferre, mibi majorem pariunt gloriam, siquidem glorior me cupidum putas? Quid enim tam gloriosum quam Christo discipulos præparasse, non qui taceant et soli salvi stant, sed qui loquantur quæ didicerunt, et multis prosint? Utinam quidem et tu, Niceta, sed et tu, dulcissime Aquila, juvaretis me ad prædicandum verbum Dei, eo magis quo, ea in quibus errant gentiles, bene vobis comperta sunt: et non solum vos, sed et omnes qui audiunt me, opto, ut dixi, ita audire et discere, ut et docere possint; multis namque adjutoribus indiget mundus, quibus homines ab errore revocentur. Cumque hæc dixisset, ait ad me: Tu ergo, Clemens, excere quæ cœpisti.

XVII. Et ego continuo subjunxi: Quoniam, ut dixi, apud Tripolim disputans, multa de diis gentium utiliter et necessario disseruisti, cupio de origine eorum ridicula te coram exponere, ut neque te lateat vanæ bujus superstitionis commentum, et au-

COTELERII NOTÆ.

(17) *Et ideo humanorum gestorum, etc.* Hic Rufinus Ruſnum agit, hoc est, laxum malumque præsertim in obscurioribus interpretem.

(18) *Ut climacterias dicerent, rei scilicet incertæ perfugia.* Hinc scribi forte debeat in S. Sebastiani Actis: *Climacteras dicas, id est natura rei incertæ perfugia.* Aliud sonant Græca: Τοὺς κλιμακτῆρας ἀπεῖσθεν, εἰς ἀδηλότητα ποιούμενο: vel metaptonion-

μενοὶ τὴν προαιρεσίαν. Nempe: *Climacteras commenti, liberam hominis voluntatem in incerto ponentes, aut in rem incertam communantes.*

(19) *Nihil verius, inquit, fili, his quæ prosecutus es.* Alicuius momenti est lectio Græca duorum Rectorum codicium, ἀπεξιόντω, μῆδε τούτων ἀληθές οτερον εἶναι ὅν εἴτε.

diores qui assistunt erroris sui probra cognoscant. Aliunt ergo qui sapientiores sunt inter gentiles, primo omnium chaos fuisse: hoc per multum tempus exteriores sui solidans partes, fines sibi et fundum quendam fecisse tanquam in ovi immanis modum formamque collectum, intra quod multo nihilominus tempore, quasi intra ovi testam, sotum vivificatumque esse animal quoddam; disruptoque post haec immani illo globo processisse speciem quamdam hominis duplicitis formæ, quam illi masculo-feminam vocant; hunc etiam Phanetam (20) nominarunt, ab apprendendo, quia cum apparuerisset, inquiunt, tunc etiam lux effulgit. Et ex hoc dicunt progenitam esse substantiam, prudentiam, motum, coitum: ex his factum cœlum et terram. Ex cœlo sex progenitos mares, quos et Titanas (21) appellant; similiter et de terra sex feminas, quas Titanidas vocitarunt, et sunt nomina eorum quidem qui ex cœlo orti sunt haec: Oceanus, Coeus, Crius, Hyperion, Iapetus, Cronos, qui apud nos Saturnus nominatur. Similiter et earum quæ e terra ortæ sunt nomina sunt haec: Theia, Rhea, Themis, Mnemosyne, Tethys (22), Hebe (23).

XVIII. Ex his omnibus qui primus fuerat e cœlo natus, primam terræ filiam accepit uxorem, secundus secundam et cæteri similiter per ordinem. Primus ergo qui primam duxerat, propter eam deductus est deorsum; secunda vero propter eum cui nupserat, aseedit sursum; et ita singuli per ordinem facientes, manserunt in his qui eis nuptiali sorte obrennerant locis. Ex istorum conjunctionibus alios quoque innumeros asserunt progenitos. Sed de illis sex maribus unus, qui dicitur Sæturnus, in conjugium accepit Rheatem, et cum responso quadam commonitus esset, quod qui ex ea nasceretur for-

A tior ipso futurus esset regnoque eum depelleret, omnes qui ei nascerentur filios devorare instituit. Huic ergo primus nascitur filius, quem Aiden appellarent, qui apud nos Orcus nominatur, quem pro causis quibus supra diximus, assumptum devorat pater. Post hunc secundum genuit, quem Neptunum dicunt, quemque simili modo devoravit. Novissimum genuit eum, quem Jovem appellant, sed hunc mater miserans Rhea, per artem devoraturo subtrahit patri, et primo quidem ne vagitus pueri innotesceret, Corybantes quosdam cymbala fecit ac tympana percutere, ut obstrepente sonitu vagitus non audiretur infants.

XIX. Sed cum ex uteri imminutione intellexisset pater editum partum, expetebat ad devorandum; tuac Rhea lapidem ei offerens magnum, Hunc genui, inquit. At ille accipiens absorbuit, et lapis devoratus eos quos primo absorberat filios, trusit et coegit exire. Primus ergo procedens descendit Orcus, et inferiora, hoc est inferna occupat loca. Secundus utpote illo superior super aquas detruditur, is quæcum Neptunum vocant. Tertius qui arte matris Rheatem supersuit, ab ipsa capræ superpositus in cœlum cmissus est.

XX. Hactenus autem gentilium fabula et genealogia processerit; sine fine enim est, si velim omnes generationes eorum quos deos appellant, et impia gesta proferre. Sed exempli gratia, omissis cæteris, unius quem maximum et præcipuum habent, quemque Jovem nominant, flagitiosa gesta replicabo. Hunc enim cœlum dicunt tenere tanquam cæteris meliorem, qui statim ut adolevit, sororem propriam, quam Junonem dicunt, duxit uxorem, in quo utique statim fit similis pecudi. Juno Vulcanum parit, sed, ut tradunt, non ex Jove

COTELERII NOTÆ.

(20) *Phanetam*. Phanes ὄφεντής Orpheo in *Hymnis*, ἐκ τοῦ ὕδωρ προχυθεὶς Apud Athenagoram *Legatione pro Christianis*; quia masculofeminina, ideo (opinor) in Orphicis carminibus inducebatur habens αἰδοῖον ὅπιον περὶ τὴν πυγὴν, teste Elia Cretensi ad Gregorij Nazianzeni orat. 3 (ubi male legunt ac interpretantur πυγὴν) et 37; Nonno ad eamdem orationem 3, et Suidas in *Lexico*. Cum autem nomen Φάνης deducatur a verbo φαίνειν, diversa a diversis etymologiæ ratio affertur. Orpheus initio Argonauticorum: πρῶτος γὰρ ἐφάνθη. Hymno Πρωτογόνου:

Δαιμόρὸν ἄγων φάσος ἀγνύν, ἀφ' οὐ σε Φάνητα κικλῆσκω. In Clementinis: Ὄτι αὐτοῦ φανέντος, τὸ πᾶν ἐξ αὐτοῦ Δαιμόν. Lactantius lib. 1, c. 5: Quod, cum adhuc nihil esset, primus ex infinito apparuerit et existiterit; Proclus in *Timaeum*: Ως ἐκφαίνοντα τὰς νοητὰς ἐνάδας. Macrobius denique lib. 1 *Saturnal.*, c. 17: *Phaneta* appellant ἀπὸ τοῦ φαίνειν, et Φανατον, ἐπειδὴ φαίνεται νέος, et c. 18: *Phaneta* ἀπὸ τοῦ φαίνεσθαι φανεροῦ. Hæc ad istius loci illustrationem.

(21) *Titanas*. *Titanidas*. Animadversione dignus est locus Tertulliani lib. II ad *Nationes*, cap. 2: Άπος Αἰτείας τρινὰ formam divinitatis dicit, *Olympios*, *Astra*, *Titaneos*, de Cœlo et Terra: ex his, *Saturno et Opæ*, *Neptunum*, *Jovem*, et *Orcum*, et cæteram successionem. Xenocrates Academicus bis-

riam facit, *Olympios et Titanos*, qui de Cœlo et Terra. Etenim Gothonredus edidit, *Actesilaus*, correxit autem in notis, *Arcesilaus*: adeoque emendatio placuit Rigaltio, ut eam in textum insereret: pravo sane exemplo: cum longe verisimilior lectio sit, *Actesilaus*. Colligo id ex *Etimologici magni verbis*: Κοῖος δὲ πατήρ Λητοῦ παρὰ τὸ κοῖον, δὲ ἔστι νοεῖν καὶ συνιέναι δὲ λοιπὸν συνετός. Κοίον τε Κρελόν θὲ Υπερφοντα τὸ Ιαπετόν τε. Κι Αἰολεῖς τῷ καὶ ἀντὶ τοῦ πατέρων τραγουδοῦσι. Οὐτοὶ δὲ Τιτανεῖς καὶ Τιτανίδες καλοῦνται, ὡς Ακουσιλαοί. Αλληγορίᾳ δὲ, Κοίον τὴν ποιήσται, Κρελόν δὲ τὴν χρίσιν, Υπερφοντα κουφότητα, τὸν δὲ Ιαπετὸν βαρύτητα. Ήτίδος τὸ Θεοτορίᾳ. Tradita hæc ab Acusilaio in celebri opere Πλέι γενεalogiā. Vide, si luet, diligentissimum Vossium *De historicis Graecis*.

(22) *Tethys*. Ita scribendum. Græce Τηθύς. Sed frequenter in hoc nomine labuntur opera. Sic in Theophilo Antiocheno lib. II, ediderunt Τηθήν, Θηθύν, Θητημ. Tletzes extrema Chiliade, 8:

Ὥν Αχιλεὺς τῆς Θετίδος καὶ τοῦ Πηλέως γόνος,
Οὐ τῆς θαλάττης Θετίδος, ἀλλὰ τίνος γυναῖκος.

Mare non est Thetis, sed Tethys. Scriptis ergo, aut scribere debuit, θαλάττης Τηθύς.

(23) *Hebe*. Legendum videretur mihi, *Phœbe*, ex Orpheo, Hesiodo, Diodoro, Siculo et Apollodoro; nisi scirem deorum in genealogiis nihil esse fixum ac stabile. Quocirca in Clementinis locum hujus feminæ occupat Ceres.

concepium. Ex ipso autem Jove Medeam genuit, quam responso accepto, quod qui ex ea nasceretur fortior ipso esset et regno eum depelleret, assumens etiam ipse devorat; et rursum genuit de cerebro quidem Minervam, de semore vero Liberum. Post haec Thetidem cum adamasset, aiunt Prometheum pronuntiasse ei, quod si concubuisse cum ea, qui ex ea nasceretur fortior esset patre, et ob hoc veritus Peleo cuidam dat eam in matrimonium; debinc Persephonæ, quæ ei ex Cerere fuerat suscepta, miscetur, ex qua Dionysium genuit qui a Titanis discriptus est. Sed recordatus, inquit, ne forte pater suus Saturnus alium filium generaret, qui etiam se fortior nasceretur regnoque depelleret, oppugnare aggreditur patrem una cum fratribus ejus Titanis; quibus oppressis, ad ultimum etiam patrem in vincula conjicit, desectaque ejus genitalia in mare proiecit. Sed crux qui deluxit ex vulnere, susceptus fluctibus et frequenti collisione in spumam versus, procreavit eam quam dicunt Aphroditen, quamque apud nos Venerem appellant. Ex hujus concubitu quæ erat usque soror, hunc ipsum Jovem ferunt genuisse Cyprin, ex qua aiunt et Cupidinam natum.

XXI. Hæc quidem de incestis ejus; audi nunc et de adulteriis (24). Europam Oceani conjugem vitiata, ex qua nascitur Dodoneus (25); Helenam Pandionis, ex qua nascitur Museus; Eurynomen Asopi, ex qua nascitur Ogygias; Hermionen Oceani, ex qua nascitur Charites, Thalia, Euphrosyne, Aglaia; Themis sororem suam, ex qua nascuntur Horæ, Eunomia (26), Dice, Irene; Themisto (27) Inachi, ex qua nascitur Arcas; Ideam Minois, ex qua nascitur Asterion; Phœnissam Alphionis, ex qua nascitur Endymion; Io Inachi, ex qua nascitur Epaphus; Hippodamiam et Isionem Danai illias, quarum unam Hippodamiam Olenus, Isionem vero Orchemonius sive Chryses habuit; Carmen Phœnicis, ex qua nascitur Britomartis (28), quæ fuit sodalis Diana; Callisto Lycaonis, ex qua nascitur Orcas; Lybeen (29) Mu-

A nanti, ex qua nascitur Belus; Latonam, ex qua nascitur Apollo et Diâna; Leanidam Eurymedontis, ex qua nascitur Coron; Lysitheam Eveni, ex qua nascitur Helenus; Hippodamiam (30) Bellerophontis, ex qua nascitur Sarpedon; Megaliten Macarei, ex qua nascitur Thebe et Locrus; Nioben Phoronei, ex qua nascitur Argus et Pelasgus; Olympiadam (31) Neoptolemi, ex qua nascitur Alexander; Pyrrham Promethei (32), ex qua nascitur Helmetheus (33); Protogeniam et Pandoram Deucalionis filias, ex quibus genuit Æthelium (34) et Dorum et Meleram et Pandorum; Thaeruciam Protei, ex qua nascitur Nymphheus; Salaminam Asopi (35), ex qua nascitur Saracon: Taygeten, Electram, Maiam, Plutiden (36), Atlantis illias, ex quibus genuit ex Taygete quidem Lacedæmonem, ex Electra Dardanum, ex Maia Mercurium, ex Plutide Tantalum; Phthianam Phoronei, ex qua genuit Achæum; [Chonianum Aratni, ex qua genuit Laconem;] Chalceam nympham, ex qua nascitur Olympus; Charidiam nympham ex qua nascitur Alchanus; Clorida; quæ fuit Ampyci, ex qua nascitur Mopsus; Cotoniam Lesbi, ex qua nascitur Polymedes; Hippodamiam Aniceti; Chrysogeniam Penei, ex qua nascitur Thisseus.

XXII. Scd et alia sunt plurima ejus adulteria, ex quibus nec progeniem suscepit, quæ enumerare satis longum est. Verum ex his omnibus quas enumeravimus, nonnullas transformatus, utpote magus, vitiavit. Denique Antiopen Nyctei versus in satyruum corruptit, ex qua nascuntur Amphion et Zethus; Alcmenam mutatus in virum ejus Amphitryonem, ex qua nascitur Hercules; Æginam Asopi mutatus in aquilam, ex qua nascitur Æacus. Sed et Ganymedem Dardani, mutatus nibilominus in aquilam stuprat; Mantheam Phoci mutatus in ursum, ex qua nascitur Arctos; Danaen Acrisii mutatus in aurum, ex qua nascitur Perseus; European Phœnicis mutatus in taurum, ex qua nascitur Minos et Rhadamantus, Sarpedonque; Eurymedusam Achelai (37)

COTELERI NOTÆ.

(24) Audi nunc et de adulteriis. In Catalogo sequenti præter vulgaria, multa sunt nomina ignorantia non pauca (quod etiam lectionum varietas indicat) depravata: quædam forsitan quæ non existant alibi. Ego vero difficiliorum nonnullis illustratis et correctis, cætera docterioribus et minus occupatis hominibus reliqui expendenda quærendaque.

(25) *Dodoneus*. Ἀπὸ Δωδώνου τοῦ Αἰδὼς καὶ Εύρωτος. Stephanus *De urbibus*, in Δωδώνῃ.

(26) *Eunomia*. Codex Regius et Petiti *Liber Eunomia*; ex quo facio *Eunomia*.

(27) *Themisto*. Stephanus in *Ἀρχᾶς*: Ἰστρος δι, γητὸς, Θεμιστοῦς καὶ Διός δ' Ἀρχᾶς ἐγένετο.

(28) *Carmen... Britomartis*. Diodorus Siculus et Pausanias Britomartin Diana sociam, filiam faciunt Jovis e Carme Eubuli filia; Virgilii vero in *Ciri* versus est:

Quam simus Ogygli Phœnicis filia Carme.
Sane in Supplemento *Thesauri critici scriptum inventio* a Jacobo Nicolao Loensi lib. viii, c. 26: *Clementis Romanus Brisomartin Charmes et Jovis filiam suis dicit. Et Critomartis pro Britomartis errorem*

esse librariorum idem auctor observat: pejusque apud Cœlium Rhodiginum lib. xviii, c. 26: *Cretomartin*, Κρητόμαρτιν legere est.

(29) *Lybeen*. Malim, *Libyen*.

(30) *Hippodamiam*. Alii *Laodamiam*. Diodorus Siculus *Δημάραιαν*.

(31) *Olympiadam*. Pro *Olympiadem*. Όλυμπιάδα.

(32) *Pyrrham Promethei*. Al. *Erinethēi* pro *Επιμηθέωι*. Apollodorus lib. i, Πύρραν τὴν Ἐπιμηθέων καὶ Πλανῶρας.

(33) *Helmetheus*. Videtur iste esse Hellen, a quo Ελλῆνες dicti.

(34) *Æthelium*. Optima scriptura, *Æthelium*, Αἴθων.

(35) *Salaminem Asopi*. Σαλαμίνα. Pausanias in *Atticus*.

(36) *Plutiden*. *Plutide*. Infra c. 23, *Pluten*. Τάνταλος Διός τε καὶ Πλούτος, Pausanias in *Corinukias*.

(37) *Eurymedusam Achelai*. Ex Clementinis, Acheloi. At Clementinus Alexandrinus, Κλήτωρ: indeqne Arnobio, *Clitoris*.

mutatus in formicam, ex qua nascitur Myrmidon; Thaliām (Ætnam) (38) nympham mutatus in vultūrem, ex qua nascuntur apud Siciliam Palisci; Imandram Geneani (39) apud Rhodum, mutatus in imbrēm; Cassiopeiam (40) mutatus in virum ejus Phœnicem, ex qua nascitur Anchinos; Ledam Thes̄tii mutatus in cycnum, ex qua nascitur Helena; et iterum eamdem mutatus in stellam, ex qua nascuntur Castor et Pollux; Lamiam mutatus in upupam; Mne-mosynē mutatus in pastorem, ex qua nascuntur Musæ novem; Nemesin mutatus in anserem; Semelen Cadmiam mutatus in ignem, ex qua nascitur Dionysius. Ex filia autem sua Cerere genuit Persephonē, quam et ipsam corrupit mutatus in draconem.

XXIII. Sed et Europam patrii sui Oceani uxorem et sororem ejus Eurynomen adulterat, et patrem punit, et Pluton Atlantis filii sui adulterat filiam, ex qua natum sibi filium Tantulum damnat. Ex Larisse (41) etiam Orchomeni genuit Tityonem, quem et ipsum suppliciis tradidit. Diam Ixionis filii sui diripiens uxorem, ipsum perennibus subjicit poenis, et pene omnes quos ex adulteriis genuit filios, violentiae mortis conditione damnavit, quorum et sepulera pene omnium manifesta sunt. Ipsius denique parricidae (42), qui et patruos peremis et uxores eorum viciavit, sororibus stuprum intulit, multiforis magi sepulcrum evidens est apud Cretenses, qui tamen scientes et consientes infanda ejus atque incesta opera, et omnibus enarrantes ipsi eum

COTELERII NOTÆ.

(38) *Thaliām Ætnam.* Palicorum, non Palisco-rum, matrem dictam suis ab aliis Thaliām, ab aliis Ætnam discimus ex Stephano in *Παλική*, et Servio ad *Æneid.* ix. Quare videtur hoc loco alterutrum solummodo nomen ad textum pertinere, aliud vero esse glossema marginale. Certe Gallica interpretatione sordis Thaliām mentionem facit.

(39) *Imandram Geneauī.* Codd. Srb. et Th., *Mandam Gegeneam.* Reg. et Pet., *Imandam Geneam.* Candel. *Immandam Gegeneam.* Clementinorum v, 13, Εἴμα τῇ γηγενεῖ. Ex quibus suspicor Rutilium audientem a lectore suo Εἴμαν τὴν γηγενέα, vertisse *Imandam Gegeneam*, cum dehusisset, *Imant terrigenam*.

(40) *Cassiopeiam.* Addunt codd. nostri sex: mutatus in virum ejus Phœnicem; recte, ut palet ex Clementinis, ac ex Scholiaste Apollonii ad *Argonaut.* lib. ii, 178.

(41) *Ex Larisse.* Tityonis, seu potius Tityi matrem alii Elaran vocant.

(42) *Ipsius denique parricidae*, etc. Cæsarii locus Dialogo 2, Respons. ad Interr̄gat. 112, qui ex hoc formatus videtur, pessime acceptus fuit a librariis: Οὐ Θεῷ, ἀλλὰ σπῶθι προσκυνοῦσι, διὰ τοῦ πατραλού, καὶ τῶν οἰκείων τέκνων τοὺς γάμους φθείραντος, καὶ ἐν τάφῳ παρὰ κρίσει φθαρέντος, διπερ οὐκ ἔστι Θεοῦ. Adeone difficile erat videare, παρὰ Κρῆτος; Non Deum, sed cinerem adorant, in parricidae, eo qui liberorum suorum matrimonia corrupti, atque in sepulcro apud Cretenses computavit; id quod non est Dei. Sed et forsitan legendum dīd̄ pro dīd̄.

(43) *Mercuriū*, apud *Hermopolim*. Hinc Cæsarius loco citato: Εἴ μὲν τῇ Ἐρμουπόλει τὸν ἐπόν τὸ χεῖρον ἀνερμήνευτον Ἐρμῆν εἰς κόνιν διαλυθέντα. *Hermopolis* quidem *Mercurium* cuius exponi oratione flagitia ne-queunt, redactum in pulverem.

(44) *Cypriæ Veneris apud Cyprum.* Cæsarius ibidem: Εἴ δὲ Κύπρῳ τῇ Κύπρῳ, Κύπρῳ ἐν τάφῳ κα-

A confiteri deum non erubescunt; unde mirum mihi et valde mirum videtur, quomodo is qui super omnes mortales scelere et flagitiis eminet, sanctum et quod est super omne bonum nomen accepit, ut pater deorum atque hominum vocaretur; nisi forte ille qui malis hominum gaudet, eum quem sceleribus eminere supra ceteros vidit, supra ceteros ei honorem conferre infelices animas suasit, ut ad imitationem malorum invitaret universos.

XXIV. Sed et filiorum ejus, qui apud eos dii putantur, sepultra singulis quibusque in locis manifestissime demonstrantur: Mercurii apud Hermopolim (45), Cypriæ Veneris apud Cyprum (46), Martis in Thracia (45), Liberi apud Thebas (46), ubi discerptus traditur, Herculis apud Tyrum, ubi igni crematus est (47), in Epidauro Æsculapii (48); quique omnes non solum ut homines defuncti, sed ut nequam homines puniti pro sceleribus docentur, et tamen ab stultis hominibus ut dii adorantur.

XXV. Quod si argumentari volunt, et magis hæc loca ortus eorum quam sepulturæ vel mortis afflignant, ex vicinis et adbuc recentibus gestis priora et vetera convincentur, cum docuerimus adorari ab eis eos, quos etiam homines ipsi et defuncti vel potius punitos esse profertur, verbi gratia ut Syri Adonem, Ægyptii Osirin (49), Ilienses Hectorēm (50), apud Leuconessum Achillem (51), apud Pontum Patroclum (52), apud Rhodum Alexandrum Maedō-

C μένην. Martyrium S. Ignatii: Ἀφροδίτης δὲ τάφος ἐν Πάρῳ δεῖχνυται.

(45) *Martis in Thracia.* Pergit Cæsarius: Εν δὲ Θράκῃ Ἀρην, τὸν τῇς ἀράς ἐπώνυμον. In *Chronico Alexandrino*, pag. 88: Καὶ ἐλθὼν ἐν τῇ Θράκῃ ἔκει τελευτής τείχαται.

(46) *Liberi apud Thebas.* Cæsarius: Εν Θεσσαλίᾳ. Vide *Clementina*, hom. 5, c. 23.

(47) *Herculis, apud Tyrum ubi igni crematus est.* In *Vita S. Ignatii* apud Boilandum: Hercules ignis consumptus est in Tyro. Arnobius lib. i: *Thebanus aut Tyrius Hercules; hic in finibus sepultus Hispania, flamnis alter concrematus Oœteis.* Apud Cæsarium: Εν Τύρῳ Ἡράκλης, μᾶλλον δὲ Ἡράκλης πυριάτος γενόμενος διὰ κακίαν, ὑπὸ τῶν ἀθέτων ἐκθεάζεται: qui locus, modo sanus sit, ita ex E'ymologico magno intelligendum videtur, quod Ἡράκλης potius sit ἐν τῷ οἴκῳ seu ἐργαστρί, in terra inglorius, quam ἡρας seu ἥρας κλέος, terræ gloria.

(48) In *Epidauro. Æsculapii.* Εν Ἐπιδαύρῳ Ἄσκληπιος. Cæsarius. Lege Pausania: *Corinthiaca*.

(49) *Syri Adonem.* *Pausiū Osirin.* Cæsario: Καὶ Σύροι μὲν οἱ φερόνυμοι συρρετοί, τὸν τοῦ ἄνδρου ἐπώνυμον Ἀδωνιν ἐξεβελασσαν κακῶς. Αιγύπτιοι δὲ τὸν συρόμενον καὶ γεωπετή ὘στριν.

(50) *Ilienses Hectorēm.* Id quoque traditur ab Athenagora in *Legatione pro Christianis*; et a Cæsario. Sed apud hunc τὸν Νέκτορα pro τῷ Ξετορᾳ perperam ediderunt:

(51) *Apud Leuconessum Achillem.* In *Clementinis*. Ἀχιλλέα τὸν Λεύκη τῇ νήσῳ. Notissima est hæc Achilleis insula Leuce, seu Achillea, et Macaron, Μακάρων. Non intelligo autem quid sit Ἰχανδὸν in his Cæsarii, οἱ τὸν Λεύκη τῇ νήσῳ τὸν Ιχανδὸν ἀχιλλέα. Substitui posset, δελικασσον.

(52) *Apud Pontum Patroclum.* Simili modo legebat Cæsarius. Πόντος, inquit, τὸν πτεραλούν Πά-

nem (53), multosque alios per diversa loca singuli ut deos colunt et adorant, quos homines mortuos suisse non dubitant. Unde consequens est etiam priores simili errore prolapsos, mortuis hominibus, qui forte potentiae aliquid vel artis habuerant, maximeque si phantasiis magicis in stuporem stolidos homines adduxerant, honorem contulisse dinum.

XXVI. Jam hinc additum est, ut et poetæ elegancia verborum commenta erroris ornarent, et suavitate dicendi immortales effectos easse ex mortalibus persuaderent; imo et amplius aliquid, ex hominibus aiunt stellas fleri, et arbores, et animalia, et flores, et aves fontesque ac fluvios, et ni verbositas videretur, omnes pene stellas, quas ex hominibus effectas asserunt enumerare vel arbores vel fontes ac fluvios possem; exempli tamèn causa singula saltem ex singulis memorabo. Andromedam Cœpebi in stellam dicunt esse conversam, Daphnen Ladonis fluvii fliam in arborem communitatam, Hyacinthum Apollinis dilectum in florem, Callisto in sidus quod Arc-ton vocant, Prognem et Philomelam cum Tereo (54) in aves, Thysben apud Ciliciam in fontem, et Pyramum inibi in fluvium resolutos, omnesque pene, ut dixi, vel stellas, vel arbores, fontesque ac fluvios, floresque et animalia, vel aves, aliquando homines suisse confirmant.

XXVII. At Petrus haec audiens ait: Ergo secundum ipsos, antequam homines mutarentur in stellas, vel cætera quæ enumeras, et cœlum sine stellis erat et terra sine arboribus et animalibus, nec fontes, nec flumina, nec aves erant; et quomodo ipsi homines vixerunt sine his, qui in haec postmodum mutatis sunt, cum constet nec potuisse prorsus sine his vitam ducere homines in terris? Et ego respondi: Sed ne ipsum quidem cultum deorum suorum observare consequenter norunt; uuusquisque enim eorum quos colunt, habet aliquid sibi dicatum, a quo debent se continere cultores, utpote Minervæ olivam, Jovi capram ferunt dicatam, Cereri semina, Libero vinum, Osiri aquam (55), Hammoni arietem, Diana cervum, Syrorum dæmoni pisces et columbam, Vulcano ignem; et unicuique, ut dixi, est aliquid proprie dicatum, a quo oportebat abstinere se cultores ad honorem eorum quibus dicata sunt. Nunc autem singuli ab uno aliquo se observantes, pro unius honore cæteros omnes iratos habent; quos utique si

COTELERII NOTÆ.

τροχὸν ἀπεθάνωσαν. Sed malum, Opuntum aut Opus-tum, ex Clementinis, Πάτροχλον Οπούντιον. Opuntius enim erat Patroclus.

(53) *Apud Rhodium Alexandrum Macedonem.* Ioculariter apud Cæsarium, Ρόδιοι τὸν εἰκήμαχον Μαξίδον, verterunt, Rhodii Icmachum Macedonem. Tu serio, temerarium pugnatorem intellige.

(54) *Prognem et Philomelam cum Tereo.* Legatur velim elegans Epistola Gregorii Nazianzeni, prima numero, noteturque eam epistolam in codice Vindobonensi, Lambeciano 75, *Theologicorum Græcorum*, tribui Basilio, perperam: ms. autem Regio 1474 titulum habere: Πρᾶς Καλεύστον ἄρχοντα, ἡγέτη τὸν Γλαυκὸν (f. τῇ Δαμῳ: ex epist. 99) θαύμασεν.

A placare velint, pro honore omnium abstinere se ab omnibus oportebat, ut ante diem judicii justa a semelipsis sententia condemnati, morte miserrima per inediām deperirent.

XXVIII. Verum ad propositum revertamur. Quæ malum! ratio est, imo quæ amentia mortalium possidet mentes, ut hominem quem impium, scelestum, profanum, Jovem dico, incestum, parricidam, adulterum non solum sciunt esse, sed et publice in theatris cantant, hunc ut deum colant et adorent? Aut si pro his gestis deus esse meruit, ergo et si quos audiunt homicidas, adulteros, parricidas, incestos etiam nunc debent ut deos adorare. Sed quod in aliis execrantur, scire omnino non possum cur in illo venerentur. Et Petrus respondit: Quoniam te nescire dicis, disce a me cur in illo facinorosa gesta venerentur; primo quidem, ut cum ipsis similia egerint, acceptos se ei futures scient, utpote quem imitantur in flagitiis; secundo, quod haec litteris scite recondita et versibus eleganter inserta veteres reliquerunt. Et nunc puerilis eruditionis obtentu, cum eorum notitia teneris et simplicibus adhaeserit mentibus, revelli ex eis atque abjici difficulter potest.

XXIX. Hæc cum dixisset Petrus, Niceta respondit: Non putes, domine mi Petre, non habere eruditos quosque gentilium verisimilitudines quasdam, quibus astruant hæc quæ culpabilia videntur et probrosa: quæ quidem ego non ut confirmans errores eorum dico (absit enim a me, ut hoc vel ad cogitationem meam veniat), sed tamen scio esse apud prudentiores ipsorum defensiones quasdam, quibus astruere et colorare solent hæc quæ videntur absurdia. Et si tibi placet, ut aliqua ex his profaram, quæ ex parte aliqua retineo, ut jubes faciam. Cumque Petrus permisisset, Niceta hoc modo coepit:

XXX. Omnis sermo apud Græcos, qui de antiquitatis origine conscribitur, cum alios multos, tum duos præcipios autores habet, Orpheum et Hesiodum. Horum ergo scripta in duas partes intelligentie dividuntur, id est, secundum litteram et secundum allegoriam; et ad ea quidem quæ secundum litteram sunt, ignobilis vulgi turba confluxit, ea vero quæ secundum allegoriam constant, omnis philosophorum et eruditorum loquacitas admirata est. Orpheus igitur (56) est, qui dicit primo suis chaos sempiternum, immensum, ingenitum, ex

(55) *Osiri aquam.* Quia per Osiridem aquam intelligebant: μεταλαμβάνουσι, τὸν μὲν Οσιρῖν εἰς δῶρο, τὴν δὲ Ἰου εἰς τὴν Ὁρίγενην. Origenes, v in Celsius, p. 65; seu τὸ δύρον, in Sallustio philosopho De dies et mundo c. 4; seu Nilum, teste Heliodoro lib. ix, post Elianum lib. x, De natura animalium, c. 46, Plutarchum De Iside ac Osiride, atque Eusebium Præparat. evang. lib. iii, c. 11. Videantur Clemencia hom. vi, n. 9.

(56) *Orpheus igitur.* De Orphei doctrina inter alia legi Græcum fragmentum Timothei Chronographi in Eusebii Chronicis paulo post initium, atque ex eo corrigite Cedrenum pag. 46, ubi padendo scripture errato Orpheus dicitur ὁ Θρωύστος, qui Ορφεὺς erat.

quo omnia facta sunt; hoc sane ipsum chaos non tenebras dixit esse, non lucem, non humidum, non aridum, non calidum, non frigidum, sed omnia simul mixta, et semper unum fuisse informe; aliquando tamen quasi ad ovi immanis modum, per immensa tempora effectam peperisse ac protulisse ex se duplarem quamdam speciem, quam illi masculofeminam vocant, ex contraria admistione hujusmodi diversitatis speciem concretam; et hoc esse principium omnium, quod primum ex materia priore processerit, quodque procedens discretionem quatuor elementorum dederit, et ex duobus quae prima sunt elementis fecerit cœlum, ex aliis autem terram, ex quibus jam omnia participatione sui invicem nasci dicit et gigni. Hæc quidem Orpheus.

XXXI. Subiungit autem his et Hesiodus, post chaos statim cœlum dicens factum esse et terram, ex quibus ait progenitos illos undecim, quos interdum et duodecim dicit (57), ex quibus sex mares, quinque feminas ponit; nomina autem dat maribus: Oceanus, Cœus, Crius, Hyperion, Iapetus, Cronus, qui et Saturnus; item feminis: Thia, Rhea, Themis, Mnemosyne, Thetys, quæ nomina per allegoriam hoc modo interpretantur: numerum quidem undecim vel duodecim, ipsam dicunt primam natum, quam et Rheam a fluendo dictam volunt; reliquos autem decem accidentia ejus dicunt quas et qualitates appellant; duodecimum tamen addunt et Cronum quem apud nos Saturnum dicunt; hunc pro tempore accipiunt. Saturnum ergo et Rheam tempus ponunt et materiam, quæ ubi cum humido et arido et calido et frigido tempore fuerint admista, omnia generant.

XXXII. Hæc ergo, inquit, primo omnium tempore multo concretam genuit quamdam quasi bullam, quæ ex spiritu qui in aquis erat, paulatim collecta intumuit, et aliquanto tempore circumacta per superficiem materiæ, ex qua quasi ex vulva processerat, rigore frigoris obdurata et glacialibus augmentis semper increvens, abrupta tandem demergitur in profundum, ac pondere ipso pertracta in infernum descendit, et quia invisibilis facta est, Aides appellata est, qui et Orcus vel Pluto nominatur. Cumque de superioribus mergeretur in inferna, locum confluendi humido præbuit elemento, et pars crassior, quæ est terra, aquis cedentibus patefacta est.